tae, Episcopalem Sedem constituerunt et de omni praestantia 
rerum vel hereditatum sive magnae Dioecesis compossuerunt: 
postea vero labente multorum annoruni circulo, negligentia, 
et impotentia Pastorum vastatores Sanctae Dei Ecclesiae de 
rebus suis et multis hereditatibus, videlicet Vi l l i s et Monaste-
riis ei abstulerunt. Ego vero Adefonsus Fredenandi filius Dei 
gratia totius Hispaniae Rex et Imperator una cum uxore mea 
Regina Domna Constantia accésit nobis spontanea volúntate 
et caro animo pro animarum nostrarum salute, et pro spe sa-
lutis caelestis patriae ipsa Monasteria et Vil las , quae inde 
ablatae fuerant ad ipsam sedem reintegrare, et dioecesim 
quam amiserat volumus restituere; nomina vero hereditatum 
hace sunt: In primis in territorio Galleciae Monasterio quem 
vocitant Sancti Joannis de Camba, cum suis adjunctionibus: 
Similiter Monasterium Sancti Verissimi, cum suis adjunctio
nibus: et alliud Monasterium quod vocitant Ecclesiola, cum 
suis adjunctionibus: et Monasterium Sancti Cipriani cum suis 
adjunctionibus: Sancta María de Cesuras, cum suis adjunctio
nibus: Sancti Sebastiani de Pinneiro, cum suis adjunctioni
bus: in Jurres Sancta Martha de Coraergo: in territorio beri-
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Virgen en la ciudad de Astorga, donde se custodian reliquias 
de Santos, y la instituyeron silla Episcopal, dotándola de ha
ciendas y heredades, ó de grande Diócesis. Después con el tras
curso de los muchos años, por negligencia é impotencia de 
los obispos, se levantaron hombres perversos que despojaron 
á la Iglesia de Dios de sus cosas y de muchas heredades, es 
decir, villas y monasterios. Yo, pues, Alfonso, hijo de Fer
nando, por la gracia de Dios, rey y emperador de toda Espa
ña, en unión de mi mujer la reina D.a Constanza, he deter
minado espontánea y gustosamente, por la salud de nuestras 
almas y esperanza de la patria celestial, devolver á dicha Sede 
los monasterios y villas que le fueron arrebatados, y dispone
mos restituirle la diócesis, que había perdido. Los nombres de 
estas heredades son; en territorio de Galicia el monasterio 

cense Sancta Lucia , cum suis adjunctionibus: alia V i l l a in 
Sancta Eolalia de Repollatos: Sancti Jacobi de . Pennalba 
cum suis adjunctionibus: alio Monasterio Sancti Andrese cum 
suis adjunctionibus: alia V i l l a Val le todiselo de Sussano de 
Sancta Crux: Toreno ab integro, foris inde una" Corte de 
S. Andreae: Sancta Leocadia ripa flumine Sile cum suis ad
junctionibus: Roboredo qui est in Nozeta: Sancti Petri de Mon-
tibus, cum suis adjunctionibus: Sancti Justo de Compluto 
cum suis adjunctionibus: Sancti Martini de Salas qui est de-
canea de Sancti Justi de Compluto, Sancta Marina de Montes 
cum sua hereditate: in territorio Astoricense juxta flumine 
Orniae V i l l a quae vocitant Sancta Marina, quae est Deca-
nea de Sancti Justi de Compluto: Auzedo ab integro: in Vel -
dedo hereditate de Giza et de Armentero: alia V i l l a in Pa-
laziolo juxta flumine Urbico: Monasterium Sancti Dict in i 
cum suis adjunctionibus: Sancti Martini cum suis adjunctio
nibus intus Asturica: Sancti Martini de Turres cum suis ad
junctionibus: Valcabato: Odanezes: in Valle Ornia, Veiga, 
quae est Decanea de Sancta Leocadia: Sancta María anti-
qua cum sua hereditate: Sancta Eulalia de Ripa: Sancti S^l-
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de San Juan de Camba, el de San Y e r i s i m o S a n Brégimo—, 
el de Iglesiola^ el de San Ciprián, el de Santa María de Cesu-
ris, el de San Sebastián de Pineiro; en Valdeorras el de Santa 
Marta de Córgomo; en el Bierzo los de Santa Lucía, Santa Eu
lalia de Repollados, Santiago de Pefialba, el de San Andrés, 
todos con sus pertenencias: en Valleteodiselo de arriba la v i 
l ia de Santa Cruz: Toreno por entero, excepto la hacienda de 
San Andrés: el de Santa Leocadia de Ribas del Sil^ Robledo en 
tierra de Noceda: el de San Pedro de Montes, San Justo de 
Compludo con sus pertenencias: San Martin de Salas que es 
decanía de San Justo de Compludo: Santa Marina de Montes 
con su heredad. En territorio de Astorga junto al río Ornia— 
Valduerna—la v i l la de Santa Marina, que es decania de San 
Justo de Compludo: Ucedo por entero: en Veldedo la heredad 

vatoris de Vanieza: Sancti Salvatoris de Zautes cum sua he-
reditate: Monasterio de Negrellos cum sua hereditate: V i l l a 
Episcopo juxta ilumine Urbico: Sancti Thomae in Valle de 
Sancta María: Villatoso cum sua hereditate: in Sancti Pela-
gii hereditate, quae fuit de Guimara Gago, quae est de San
cti Thomae: V i l l a Ordonio de Sancta Cruce: V i l l a Episcopo 
in Vidríales cum sua hereditate: Sancta Martha super flumi-
ne Tera cum suis adjunctionibus: Sancta María de Camarza-
na cum sua hereditate: in Bergido Palacios, quae est decania 
de Compluto, ab integro: Monasterio Sancti Petri de Zamuta 
cum suis adjunctionibus. Omnes has hereditates, sive Mo-
nasteria, et adhuc Sancti Juliani de ripa flumine Ceia, con-
firmamus vobis propter animarum nostrarum, et vetamus et 
monemus ut deinceps non intret ibi Rausum, ñeque homici-
dium, ñeque fosataria, nec pro nulla calumnia pertimescen-
tes, ut nec Majorinos, nec Scurrofici nostri super Vi l las de 
Sancta María non habeant licentiam pro nulla facta calum
nia ingrediendi in sua hereditate nec in omnes términos ejus. 
Sane quod mínime credo, quicumque ex his collatis quíd-
(^uam abstulerit, vel qualibet fraude alienare praesurapserit, 

ÉPISCOPOLOGIO A S T U R t C E N S E 629 

de Giza y de Armcntero: la v i l l a de Palazuelo junto al río 
Orbigo: el monasterio de San Dictino, y el de San Martin den
tro de Astorga, y San Martín de Torres, con sus pertenencias: 
Valcabado, Odaneses—¿Ozaniego?—: en Valduerna Vega, que 
es decanía de Santa Leocadia: Santa María la Antigua con su 
heredad: Santa Eulalia de Ribas: el de San Salvador de la 
Bañeza y San Salvador de Zotes con su heredad: el de Negri
llos, con su heredad: Villaobispo junto al rio Órbigo: el de San
to Tomás en el valle de Santa María: Villatoso con su here
dad: en San Pelayo la heredad que fué de Guimara Gago, que 
es de Santo Tomás: Villaordoño—Villaordén después—de San
ta Cruz: Villaobispo en Vidríales con su heredad: Santa Mar
ta de Tera, con sus pertenencias: Santa María de Camarzana 
con su heredad. E n el Bierzo Palacios que es decanía de San 

tam Nos quam filii nostri sedeat excomunicatus, et a cor-
pore, et sanguino Jesu-Christi privatus, et cum Juda tradito-
re lugeat paenas in aeterna damnatione; pro temporali vero 
damno componat judiciali sententia damna in quadruplum; 
et hunc factum nostrum in cuneta saecula sít firmum et sta-
bilitum. Facta Scriptura testamenti concessionis et firmita-
tis X I I . Kalendas Mart i i Era M . C . X X . I I I . Adefonsus Dei 
Gratia Rex hunc testamentum a me factum ita confirmo: 
Constantia Diva l i Stirpe Regina confir.==Sub Christi nomine 
Didacus Iriensis Sedis Episcopus confir.=In Christi auxilio 
Justrarius Lucensis Episcopus confir.=Gundisalvus Mendu-
niensis Episcopus confir.=Dei umbráculo protectus Pelagius 
Legionensis Episcopus confir.=Raimundus Palentinae Sedis 
Episcopus confir.=Gomez Burgalensi Sedis Episcopus confir. 
=Ur raca prolix Fredenandi F i l i a confir.=Geloira sóror ejus 
confir.=Petrus Ansuriz Comes confir.=Martinus Adefonsio 
Comes conf i r .^Garc ía Ordoniz Comes confir.=Petrus Pelagii 
Comes conf.=Vela Ovequiz Comes conf,=Roderico Ovequiz 
Comes conf.=Roderico Monuci Comes conf.=Roderico Didaz 
Comes conf.=Roderico Ordoniz Armiger Regís conf.=Monio 
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Justo de Compludo, por entero: el monasterio de San Pedro de 
Zamudia con sus pertenencias. Todas estas heredades y mo
nasterios, y también el de San Jul ián de Cea; las confirmamos 
por remedio de nuestra alma (á la Iglesia de Astorga); y pro
hibimos y mandamos que de aqui en adelante no entre en ellas 
ni mayorino, ni sayón, ni ningún otro ministro nuestro por 
causa de rapto, homicidio, ni prestación ni calumnia etc. 

Moniz: Petro Velasquiz: Pelagio Vel l i t iz : Pelaglo Domini-
quez: Fredinando Flamiz: Annaia Pelaiz: Monio Er iz : Ero 
Guterriz conf.=Pelagius Archidiaconus: Bernardus Arch i -
diaconus: Joannes Archidiaconus: Froilanus Archidiaconus 
conf.=Gundisalvo testis: Sesguto testis: Petro testis: Sarra
cino Bermutiz notuit. 
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A P É N D I C E X V I I I . 

Privilegios concedidos á los clérigos de la Catedral de Astorga 
por Alfonso V I á instancia del obisjpo don Osmundo. 

Año 1087. 

Y a dijimos en la página 130 de este tomo que el rey D . A l 
fonso, á ruego y súplica del Prelado D. Osmundo, había con-• 

In nomine Domini. Sub divino Imperio atque coelesti au
xilio Sanctse et individuae Trinitatis, Patris et F i l i i videlicet 
et Spiritus Sancti, eligens quod bonum, et quod malum est 
reprobans, qui in Trinitate perfecta unus manens, et sine fi
ne consistens, Deus seternus et inmortalis per nunquam fl-
nienda semper ssecculorum ssecula. Amen. 

Sub divino Imperio, et illius genitricis Dei , semperque V i r -
ginis Maride, et omnium Sanctorum, quorum Reliquise recon-
ditae manent in Ecclesia quse est fundata in Asturica Sedis 
antiquse. Ego exiguus famulus vester Princeps Adephonsus to-
tius Hispanise Imperator, una cum conjuge mea Constantia 
Regina, et prece et oratione atque assidua interpellatione, et 
quotidiano famulato Domini Osmundi, Prsesulis supradictse 
Ecclesise, consilio suo, et auctoritate, necnon et consilio om-
nis Magnati nostri Palat i i , in Domini nostri Jesu-Christi amo-
re et Ecclesise vestrse perpetuo honore, etenim in ómnibus 
creaturis nihil durabile cernitur, nisi tantum quod spiritu re-
gitur, quippe nimirum Reges et Principes quibus hic mundus 
fultus dici assolet mortis mole grabantur, nam omnia morta-
l i a , mortem necessario consequuntur; tune purior para coeles-
tium virtutum dona particeps efflciuntur; nam nequáquam 
apud Nos tot insignia miracula declararentur, quse ipse Crea-
tor per Sanctos suos operatus est ab exordio mundi, imo ope-
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cedido varios privilegios á los canónigos de la Catedral que 
pasasen á v iv i r en las inmediaciones de ella. Dice el 
Monarca que había visto con dolor que estaban desiertos y 
desamparados los alrededores de la Iglesia, sin casas ni habi
tantes, y que la mayor parte de los Clérigos de ella habitaban 
en la plaza haciendo la vida de los seglares. Por lo que dispo-

rabitur usque in finem, nisi fldes eorum operibus decorata ta-
lentum sibi creditum cum fenoris usura Creatori suo reddere 
decrevisset, nam scriptum est, dum tempus habemus, operemur 
bonum ad omnes: unde si quis quod in Creatore suo ejus mise-
ratione disponente accepit, disperturi, ut prudens servus, evi-
gilet, ejusque familise donnaria quse sibi concesa non 
negligat, quam Christus fidelium vita probatur. Nam Domi-
nus monet dicens: Date et dabifur vobis: qua de causa offeri-
mus et donamus sacrosancto altari Beatissimse Virginis Ma
rías, et Tib i Patri nostro Osmundo Episcopo, quia totiens cir-
cunspeximus in circuítu Ecclesise vestrse intus murum C i v i -
tatis, et vidimus et condoluimus esse inermes absque domos et 
habitatores, quod etiam máxima pars Clericorum conversa-
bantur foro more laicorum. Unde constituimus, ut omnes Cle-
ricos qui in solo Sanctse Marise supradietse Sedis populaverint, 
et ibi confugium fecerint, admonemus, et admonendo prsecipi-
mus, eos esse liberes ab omni fece servitutis, tam ex parte 
Regia^ quam etiam Fiscalía Episcoporum. Idcirco omnino au-
fero a vobis Clericis supradietse Sedis Nunctium, Magneriam, 
Fossatia, Raussum, homicidium, parricidium, poena calida, 
pausatarias invitas, tam ex parte Regia, quam Episcopalia. 
Et scurro fixi vestrse Januae non valeant introire, nec in vita, 
nec post mortem. Et etiam litem, quia ser v i Christi non de-
bent litigare. Post discessum vero vestrum, tam casas cum 
patirmonio vestro, et omnes facultates vestras distribuite in 
pauperibus, et in Ecclesias, et relinquite cui volueritis, tam 
consaguinitati vestrse, quam etiam alise genti liberum arbi 
tfium sit vestrum. Sed sieut superius dixi , ita dico et concedo, 
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ne que todos los que pasen á v iv i r y edificar en el circuito de 
la Catedral queden exentos de toda servidumbre, lo mismo 
real que episcopal, de nuncio, mañer ía , fosado, rapto, homi
cidio, parricidio, penas cáldarias , ó de agua caliente, hospe
dajes, lo mismo reales que episcopales; que á su muerte pu
diesen disponer libremente de sus bienes, lo mismo en favor 

ut scurro fixi cujuslibet non sit ausus introire vestris domibus 
ullis diebus, ullisque temporibus pro nulla calumnia. Sed si 
impediente Diabolo ab aliquis iniquus Episcopus prseocupati 
fueritis quod non vellet dispertiri, ut prudens servus, eccle-
siasticos honores in vobis^ licentiam habeatis circumdare ves-
tram utilitatem, et honorem, unusquisque prout libuerit, sed 
tantummodo obedite Praesuli vestro hoc verbo ave. Adjicimus 
etiam, ut omnes Clericos qui ab eo fuerint honorati Archidia-
conos., tam etiam qui Abbatias vel magnos honores tenuerint, 
et ad mortera venerint, ubique Episcopus fuerit, invitent eum: 
statim Episcopus veniat, visitet eum, atque omne obsequium, 
ut mos est infirmis, faciat ei. Post obitum vero suum, Mulum 
vel Mulam^ vel Equm, vel Cifum (1) argenteum det suo Epis-
copo. De facultates quas habuerit de Monasterio, quod tenet 
mobiles, media pars relinquat Monasterio, media pars tribuat 
cui voluerit. Igitur ego Adephonsus supradictus Princeps hanc 
meam cartara deliberationi íirmissima estipulatione sub-
nixam Kegali manu insignitam^ necnon et Imperiali sigillo 
decoratam in qua heec edita ómnibus aperiuntur, et hanc 
meam devotionem, tara Nos quam utilitatem et ho
norem vestrum, et vestri altaris requisitis in perpetuum per-
raanere curavimus. Quod si quisquam vel cujuspiam hanc nos-
tram devotionem quod nos disposuimus, tara pro anima} mese, 
quam etiam pro anirase parentura raeorura, vel oranium fide-
liura defunctorum, in aliquo voluerit conveliere, vel hujus 

(1) Cifum id est Scyphura, vas argenteitm. 
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de los pobres, de las iglesias, ó de cualquier consangui-
neo ó ext raño, y que los ministros de justicia no pudiesen en
trar en sus casas á exigir caloñas; que el Obispo les prefiriese 
para los honores y dignidades eclesiásticas. Manda también 
que los Dignidades, al llegar el estado de muerte, sean visita
dos por el Obispo y les preste los auxilios necesarios: y des
pués de su muerte le den el mulo, ó muía ó caballo ó vaso de 

nostri decreti, ve l testamenti infringere tenorem, sit anathe-
ma in conspectu Dei Patris Omnipotentis, et F i l i i , et Spiritus 
Sancti. Sit etiam in conspectu Angelorum ejus et Martyrum 
anathema maranata, id est, duplici confussione damnatus, ut 
de hoc sseculo sicut Datam et Abiron, vivus terree obsorbea-
tur, t a r tá reas poenas cum Juda Domini proditore perferat 
cruciatu in esterna damnatione, et in Fisco Regali pariat post 
partem voci vestrse quinqué mil l ia talenta ex purissimo auro. 
Et hunc nostrum donum, et factum, sit stabile et firmum per 
cuneta ssecula. Amen. Facta Scriptura Testamenti V I I . K a -
lendas Madii E ra C X X V . prius peracta millesima. Adephon-
sus gratia Dei Princeps in hunc tenorem concessionis quem 
fieri elegi, et relegentem cognovi, roborem inix i , atque signa-
v i . Imperator Adephonsus=Constantia Regina conf .=Remun-
dus Comes conf.=Sub Christi nomine Ego Osmundus gratia 
Dei Asturicensis Episcopus in honorem Dei hunc textum tes
tamenti meis precibus scriptum atque roboratum Regali ma-
nu; ad libertatem et utilitatem clericorum meorum canonico-
rum confirmo et corroboro.=Sub Christi Imperio Raimundus 
Palentinse Sedis Episcopus conf .=Sub Dei auxilio Petrus Le-
gionensis Sedis Episcopus conf .=Sub Dei virtute Petrus L u -
censis Sedis Episcopus conf .=Pelagio Romaniz Abbas Sancti 
Petri Montis conf.=Justus Abbas Espinarensis Ecclesise conf. 
=Petrus Ansuriz Comes conf.=Froyla Didaz Comes conf^= 
Martinus Flainiz Comes conf.=Sancius Comes confirmat.== 
Gómez Oundisalviz Armiger Regis conf.=Omnes Magnati 
Curiee Regis conf.=Pelagiu8 Archidiaconus ejusdem Sedis 
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plata: y que de los bienes muebles que tengan dejen una parte 
a l Monasterio, Catedral, y de la otra parte dispongan libre
mente.